tezin amacı sıhhati tartışmalı rivâyetleri derinlemesine inceleyerek,

rivâyetleri kullanım üslubu ile Ebussuûd Efendi’nin hadisçiliğini ortaya

çıkarmaya çalışmak olacaktır.

3- Hadislerin geçtiği kaynakların belirlenmesinde, öncelikle Kütüb-i Sitte’ye ve

bunlara ilaveten Kütüb-i Tis’a içerisinde değerlendirilen İmam-ı Mâlik’in

(179/795) el-Muvatta’ı, Ahmed b. Hanbel’in (241/855) el-Müsned’i ve

Darimî’nin (255/869) es-Sünen’ine müracaat edilecektir. İşaret edilen

kaynaklarda bulunmadığı takdirde İbn Huzeyme’nin (öl. 311/924) ve İbn

Hıbbân’ın (öl. 354/965) es-Sahîh’leri ve el-Hâkim en-Nîsâbûrî’nin (öl.

405/1014) el-Müstedrek’i başta olmak üzere diğer kaynaklardaki geçtiği

yerler tespit edilmeye çalışılacaktır.

4- Rivâyetlerin kaynaklarının tespit edilmesinde el-Mektebetü’ş-Şamile adlı

hadis külliyatı programından faydalanılacaktır.

eserleri telif eden Molla Hüsrev (öl. 885/1480),2 Hanefi fakihi ve usulcü olan Alâeddin

et-Tûsî (öl. 887/1482), Tevârih-i Âl-i Osmân adlı eseri ile tanınan Osmanlı tarihçisi

Âşıkpaşazâde (öl. 889/1484), Fatih Sultan Mehmet’in hocası Hocazâde (öl.893/1488),

ünlü Eş’arî kelamcısı Devvânî (öl. 908/1502), Osmanlı hat ekolünün kurucusu sayılan

Şeyh Hamdullah (öl. 926/1520), Şeyhülislâm Zenbilli Ali Efendi (öl. 932/1526), Osmanlı

Şeyhülislâmı olan ve aynı zamanda tarihçi kimliği ile öne çıkan Kemalpaşazâde (öl.

940/1534), eş-Şekâ’iku’n-nu’mâniyye ve Miftâhü’s-saâde isimli eserleri telif eden

Taşköprizâde Ahmed Efendi (öl. 968/1561), Ahlâk-ı Alâî isimli eseriyle maruf Kınalızâde

Ali Efendi (öl. 979/1572), İmam Birgivî (öl. 981/1573), Hüdâyi’nin (öl. 1038/1628) şeyhi

Üftâde (öl. 988/1580), Osmanlı mimarbaşısı Mimar Sinan (öl. 996/1588), Mutasavvıf

Aziz Mahmud Hüdâyî (öl. 1038/1628) vb. bilgin insanlar Ebussuûd Efendi’nin

döneminde yaşamış kişilerdir.3

Ebussuûd Efendi’nin döneminde yaşayan ilim adamları incelendiğinde, devrinin

ilmî olarak ne kadar canlı olduğuna şahitlik etmekteyiz. Onun gerek ailesi gerekse

yaşamış olduğu yerler ilim çevreleri olunca, bunun kişinin ilmi seviyesine etkisi

edilen hadis, günlük hayatta insanların şiâr edindiği ve öğütlere konu olan bir rivâyettir.

Bu gerçekliğiyle hadis, insanların hemen hemen her işine sirayet etmiş bir şekilde dile

getirilmektedir.

Rivâyet Ebû Dâvûd (öl. 275/889),111 Nesâî (öl. 303/915),112 İbn Mâce (öl.

273/887)113 ve Ahmed b. Hanbel’in (öl. 241/855)114 eserlerinde tahric edilmiştir. Rivâyeti

ayrıca Dârekutnî de(öl. 385/995)115 nakletmiştir.

Rivâyeti nakleden eserlerde isnâd “Gurre ← Zührî ← Ebû Seleme ← Ebû

Hureyre” tarikiyle gelmekte, Gurre’den itibaren râvîler farklılaşmaktadır. Nesâî’nin es-

Sünenü’l-Kübrâ’sında dört isnâdla nakledilmiştir. Nesâî’nin eserinde zikrettiği iki

isnâdda rivâyet Zührî’den (öl. 124/742) mürsel olarak nakledilmiştir.

Dârekutnî rivâyetin senedinde yer alan Gurre b. Abdurrahman (öl. 147/765)

hakkında, onun teferrüd ettiğini ve hadiste leyse bi’l-kavi (hadiste kuvvetli değil)

olduğunu vurgulamıştır.116

Mizzî (öl. 742/1341) eserinde, Gurre hakkında Yahya b. Maîn’in (öl. 233/848)

zayıf, Ahmed b. Hanbel ve Ebu Zür’anın (öl. 264/878) münkerü’l-hadis, Ebû Hâtim (öl.

277/890) ve Nesâî’nin ise leyse bi’l-kavi olarak değerlendirdiklerini belirtmiştir.117

Rivâyetin sıhhat değeri hakkında muhakkik Nâsırüddin el-Elbânî (öl. 1999)

isnâdın zayıf olduğunu belirtmiştir.118 Şuayb el-Arnaût rivâyetin zayıf olmasını,

senedindeki Gurre b. Abdurrahman (öl. 147/765) sebebiyle olduğunu söylemiştir.119

Bu bilgiler ışığında Gurre b. Abdurrahman’ın muhaddis ve muhakkikler

tarafından cerh edildiği ve rivâyetin senedlerinin zayıf olduğunu ifade etmeleri sebebiyle

111 Ebû Dâvûd, “Edeb”, 21.
112 Ebû Abdirrahmân Ahmed b. Şuayb b. Alî en-Nesâî, es-Sünenü’l-Kübrâ, thk.

Ma’mer b. Râşid’in (öl. 153/770) el-Câmi’inin “Yemeğe şükretmek” babında tahric

olunmuştur.121

Rivâyet ayrıca Beyhakî’nin eserinde tahric olunmuştur.122 Zemahşerî123 ve

Beyzâvî124 rivayeti eserlerinde zikretmişlerdir.

Rivâyeti “Abdürezzâk es-San’ânî (öl. 211/826) ← Ma’mer b. Râşid (öl. 153/770)

← Katâde b. Diâme (öl. 117/735) ← Abdullah b. Amr (öl. 65/684)” senedi ile eserlerde

görmekteyiz.

Senedde yer alan râvîler arasında ittisali tespit için çalışma yapıldığında Abdullah

b. Amr ile Katâde b. Diâme arasında ittisal olmadığı tespit edilmiştir.125

el-Hâkim en-Nîsâbûrî (öl. 405/1014) Katâde’nin sahâbeden Enes b. Mâlik’ten (öl.

93/711) başka kimseden hadis dinlemediğini belirtmiştir.126

120 Ebussuûd Efendi, İrşâdü’l-’Akli’s-Selîm, 1/12.
121 Ebû Bekr Abdürrezzâk b. Hemmâm b. Nâfi‘ es-San‘ânî el-Himyerî Abdürezzâk es-San’ânî, el-

Musannef, thk. Habîbürrahmân el-A‘zamî (Hindistan: Meclisü’l- İlmî, 1403), 10/43.
122 Beyhakî, Şuʿabü’l-Îmân, 6/230.

sanıyorlar, bilakis tek hadis değil iki hadistir” şeklinde kanaatini belirtmiştir.228

Tefsirlerden Taberî,229 Sa’lebî,230 Vâhidî231 ve Beyzâvî’de232 nakledilmiştir.

Rivâyetin ilk kısmını inceleyecek olursak; rivâyet Beyhakî’nin eserinde

zikredilmektedir. Beyhakî’nin zikrettiği isnâd “Vehb b. Cerîr (öl. 206/822) ← Şu’be b.

Haccâc (öl. 160/776) ← Katâde b. Diâme (öl. 117/735) ← İkrime el-Berberî (öl. 105/723)

← Ömer b. el-Hattâb (r.a) (öl. 23/644)” şeklindedir.233

Beyhakî’nin hocası el-Hâkim en-Nîsâbûrî şöyle demiştir: “İkrime Ömer b. el-

Hattâb’dan hadis almamıştır. O hadisi Abdullah b. Ömer’den (öl. 73/693) aldığını

zannediyorum.”234 Sehavî (öl. 902/1497) Beyhakî’nin zikrettiği rivâyetin isnâdının zayıf

olduğunu belirtmiştir.235

Nevevî (öl. 676/1277) hadisin münker ve batıl olduğunu söylemiş, fakat İbn Hacer

ona karşı çıkarak, Ebû Nuaym’ın Kitâbu’s-Salat’ında bu rivâyeti mürsel olarak

zikrettiğini ve senedinin de sika râvîlerden oluştuğunu belirtmiştir.236

226 Bu rivâyet Bakara Sûresinin 3. Âyetinde tefsir edilmiştir: “Onlar gaybe inanırlar, namazı dosdoğru

Mâce249 ve Taberânî’nin250 tahric ettiği tespit edilmiştir.

Rivâyet tefsirlerde araştırdığımızda herhangi bir eserde rastlayamadık.

Rivâyetin senedi “Hasan b. Ebî Rebi (öl. 263/877) ← Abdürrezzak b. Hemmam

(öl. 211/827) ← Yahya b. Alâ’ (öl. 160/777) ← Bişr b. Nümeyr (öl. 140/758) ← Mekhûl

eş-Şâmî (öl. 112/731) ← Safvan b. Ümeyye (öl. 41/662)” şeklindedir.

Şuayb el-Arnaût rivâyetin mevzû‘ olduğunu ve senedde yer alan Yahya b. Alâ’ ve

hocası Bişr b. Nümeyr’in hadis uydurmakla ve yalanla itham edildiğini belirtmiştir.251

Bûsirî (öl. 840/1436) bu rivâyetin isnâdının zayıf olduğunu, râvî Bişr b. Nümeyr

hakkında Yahya b. Saîd el-Kattân’ın “o yalancıdır”, Ahmed b. Hanbel’in “insanlar onun

hadislerini terk etmiştir”, Buhârî’nin “münkeru’l-hadis”, Ebû Hâtim’in “metrûk”,

Nesâî’nin “sika değil” şeklinde cerh ifadeleri olduğunu bildirmiştir.252

Kafir onun dibine düşmeden kırk sonbahar

geçer.”416

Ebussuûd Efendi’nin eserinde naklettiği bu rivâyeti Tirmizî,417 Ahmed b.

Hanbel,418 Ebû Ya‘lâ el-Mevsılî419 ve el-Hâkim420 eserlerinde tahric etmişlerdir.

Rivayeti ayrıca Sa’lebî421 ve Vâhidî422 nakletmiştir.

Rivâyet Ahmed b. Hanbel’de “Hasan b. Mûsâ (öl. 209/824) ← Abdullah b. Lehîa

(öl. 174/790) ← Derrâc b. Semh (öl. 126/744) ← Ebü’l-Heysem (r.a) (öl. 20/641) ← Ebû

Saîd el-Hudrî (r.a) (öl. 74/693)” isnâdı ile tahric edilmiştir.

Tirmizî’de “Abd b. Humeyd (öl. 249/863) ← Hasan b. Mûsâ ← Abdullah b. Lehîa

← Derrâc b. Semh ← Ebü’l-Heysem (r.a) ← Ebû Saîd el-Hudrî (r.a)” isnâdı ile tahric

edilmiştir.

Ebû Ya‘lâ el-Mevsılî sadece sahabî râvîsi -Ebû Saîd el-Hudrî- zikrederek

nakletmiştir.

el-Hâkim’in eserinde rivâyet iki isnâd ile gelmiştir. Birinci isnâd; Ebü’l-Abbâs

Muhammed b. Ya´kûb (öl. ?) ← Bahr b. Nasr (öl. 267/880) ← Abdullah b. Vehb (öl.

197/812) ← Amr b. Hâris (öl. 150/767) ← Derrâc b. Semh ← Ebü’l-Heysem (r.a) ← Ebû

Saîd el-Hudrî (r.a)”423 şeklindedir. İkinci isnâd ise; “Ahmed b. Muhammed (öl. 367/977)

← İsmâil b. Mihrân (öl. ?) ← Abdullah b. Vehb ← Amr b. Hâris ← Derrâc b. Semh ←

415 Bu rivâyet Bakara Sûresinin 79. Âyetinde tefsir edilmiştir: “Vay o kimselere ki, elleriyle Kitab’ı

yazarlar,26 sonra da onu az bir karşılığa değişmek için, “Bu, Allah’ın katındandır” derler. Vay ellerinin

Müslümanlardan alacağı payı sildi.”573 Dârekutnî’nin eserinde ise bu lafızlara ek olarak

şu cümleler yer almaktadır: ًأَنْ يُ عْتِقَ رَقَ بَة يقُِدْهُ بهِِ, وَأَمَرَهُ .Ondan ötürü kısas uygulanmadı“ وَلََْ

Ona bir köle azat etmesini emretti.”574

İbn Mâce’nin rivâyetinin isnâd zinciri şu şekilde gelmektedir: “Muhammed b.

Yahyâ (öl. 258/872) ← İbnü’t-Tabbâ´ (öl. 224/839) ← İsmail b. Ayyâş (öl. 181/798) ←

İshak b. Abdullah b. Ebû Ferve (öl. 144/762) ← İbrahim b. Abdullah b. Huneyn (öl.

100/719) ← Ali b. Ebî Tâlib (r.a) (öl. 40/661) ve Amr b. Şuayb (öl. 118/737) ← Şuayb

566 İbn Mâce, es-Sünen, 1430, 5/325.
567 Bu rivâyet Bakara Sûresinin 178. Âyetinde tefsir edilmiştir:
568 Ebussuûd Efendi, İrşâdü’l-’Akli’s-Selîm, 1/195.
569 İbn Mâce, 1430, “Diyet”, 23.
570 Dârekutnî, es-Sünen, 4/172.
571 İbn Ebî Şeybe, el-Musannef, 5/413.
572 Beyzâvî, Envâru’t-Tenzîl ve Esrâru’t-Teʾvîl, 1/122.

Dârimî,748 Dârekutnî749 ve el-Hâkim en-Nîsâbûrî’nin750 eserlerinde görmekteyiz.

Bakara Sûresinin 228. Âyetinin tefsirinde zikredilen ayet tefsirlerden

Zemahşerî751 ve Beyzâvî’nin752 eserinde nakledilmiştir.

Rivâyet Hz. Âişe (r.anhâ) ve İbn Ömer’den (r.a) (öl. 73/693) nakledilmiştir.

Rivâyeti tahric eden eserlerde Hz. Âişe’den (r.anhâ) gelen sened şu şekildedir:

Ebû Âsım (öl. 211/826) ← İbn Cüreyc (öl. 149/766) ← Muzâhir b. Eslem (öl. 141/758)

← el-Kâsım b. Muhammed (öl. 101/719) ← Hz. Âişe (r.anhâ) (öl. 58/678)” Rivâyetin

senedi Ebû Âsım’a kadar aynı gelmektedir. Ebû Âsım’dan sonra râvîler farklılaşmaktadır.

Ebû Dâvûd “bu hadis meçhûl”dür demiştir.753

Tirmizî “Âişe hadisi gariptir. Bu hadisi merfû‘ olarak sadece Muzâhir b. Eslem’in

rivâyetiyle biliyoruz. Bu hadisin dışında Muzâhir’in başka rivâyet ettiği hadis bilmiyoruz.

nakledilmemiştir” demiştir.854 Zerkeşî (öl. 794/1392) hadis olarak bilinmemektedir,

demiştir. İbn Kayyim (öl. 751/1350) bunun aslı yoktur demiştir.855
Araştırmamızda rivâyeti sahîh hadis külliyatında tespit edemedik. Ayrıca

muhaddisler rivâyetin aslının olmadığını söylemiştir. Bu yönüyle rivâyet mevzû‘ olarak

görünmektedir.

2.1.62. Bakara 238. Âyetin Okunuşu Hadisi

Rivâyet bu lafızlarla, Kütüb-i Sitte’de tespit edilememiştir. Rivâyeti Ahmed b.

Hanbel929 ve Taberânî930 bu lafızlarla tahric etmiştir. Rivayeti Begavî931 tefsirinde

nakletmiştir.

Şuayb el-Arnaût Ahmed b. Hanbel’in senedinin zayıf olduğunu belirtmiştir.

Rivâyeti Ahmed b. Hanbel şu isnâd zinciri: “Ebü’l Muğire (öl. 212/828)932 ←

Muân b. Rifâe (öl. 150/768) ← Ali b. Yezid (öl. 100/719) ← Kâsım Ebû Abdurahman

(öl. 112/731)933 ← Ebû Ümâme (öl. 86/705)” ile nakletmiştir.

Râvîleri cerh ve ta´dîl kitaplarından incelediğimizde, Muân b. Rifâe934 ve Ali b.

925 Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, 15/198
926 İbn Hıbbân, es-Sahih, 1/350.
927 Bu rivâyet Bakara Sûresinin 286. Âyetinde tefsir edilmiştir. Geri kalan diğer rivayetler bu ayetin

ortaya çıkarmıştır.

Tahric türü eserlerin muhaddisler tarafından yazıldığını, bu alana önem

verildiğini, önemli muhaddislerin bu konuyu görmezden gelmediklerini ve bu konulara

da eğildiklerini görmekteyiz. Misal verecek olursak İbn Hacer el-Askalânî (öl. 852/1449)

el-Kâfi’ş-şâf fî taḫrîci eḥâdîsi’l-Keşşâf isimli eserini Zemâhşerî’nin (öl. 538/1144) el-

Keşşâf isimli eserinde yer alan hadislerin tahric edilmesi amacıyla kaleme almıştır.

Ebussuûd Efendi’nin (öl. 982/1574) telif etmiş olduğu İrşâdü’l-ʿAkli’s-Selîm ilâ

Mezâya’l-Kitâbi’l-Kerîm isimli tefsirinde bol miktarda rivâyet bulunmaktadır. Bu durum